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مجلس دوره یازدهم با ایرادات و انتقادات به عملکردش به ایســتگاه آخر رســید. ریاست 
این دوره مجلس را محمدباقر قالیباف بر عهده داشــت و از همان سال اول برخی ایراداتی 
مانند دســتکاری لوایح و طرح ها، عــدم اعلام وصول برخی اســتیضاح ها و... را بر عملکرد 
هیات رئیســه و قالیباف وارد کردند. طی همه این ســال ها خارج از مجلس هم بســیاری از 
تحلیل گران و البته مردم انتقاداتی بر عملکرد این مجلس وارد می کردند. ابتدای فعالیت 
این دوره از مجلس، سیاســت خارجــی و تصمیمات بین المللی در آخرین ســال فعالیت 
ریاست جمهوری حسن روحانی را با چالش روبه رو کرد. با روی کار آمدن دولت سیزدهم اما 
رویکرد مجلس به سرعت تغییر کرد و همسو بودن مجلس و دولت سیزدهم دلیلی بود بر 
آنکه بخشی از انتقادات به مجلس به سمت جایگاه نظارتی سوق پیدا کند. حالا که فعالیت 
مجلس یازدهم پایان یافته بیشتر نمایندگان این دوره )یازدهم( که صفت »انقلابی« را یدک 
می کشــند انتقادات را نپذیرفتند. در کارنامه مجلس یازدهم در پی التهابات اعتراض های 
1401 و اتفاقات پیش و پس از آن مصوبات  و تلاش ها برای تصویب قوانینی همچون»اقدام 
راهبــردی بــرای لغو تحریم هــا«، »صیانــت از کاربران فضــای مجازی« و لایحــه »حجاب و 
عفاف« که در فضای جامعه و نخبگان منتقدان بســیاری داشــت به چشم می خورد. جلال 
رشیدی کوچی، نماینده مرودشت در دوره یازدهم مجلس )که از منتقدان دولت سیزدهم و 
برخی از مصوبات مجلس یازدهم بود( در گفت وگو با هم میهن به بررسی فعالیت و عملکرد 

4 ساله یازدهمین دوره از پارلمان کشور پرداخت که در زیر آمده است.
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تایید لایحه عفاف و حجاب
مرکز رســانه و روابط عمومی مجمع تشخیص مصلحت 
نظام در پی انتشــار نامه رئیس هیئــت عالی نظارت به 
شورای نگهبان درخصوص یکی از جلسات بررسی لایحه 
حمایت از خانواده از طریق ترویج فرهنگ عفاف و حجاب 
در هیئت عالی نظارت که به عنوان رســیدگی نهایی در 
فضای مجازی انتشــار یافته، توضیحاتــی ارائه کرد. به 
گزارش این مرکز متن کامل این توضیحات به شــرح زیر 
اســت: 1- مصوبات هیئت عالی نظارت با رأی اکثریت 
اعضاء به تصویب می رسد و اینگونه نیست که صرفاً نظر 
رئیس هیئت باشد.2- لایحه حمایت از خانواده از طریق 
ترویج فرهنگ عفاف و حجاب بعد از مغایرت  های اعلامی 
هیئت عالی نظارت با سیاســت های کلــی ابلاغی، در 
مجلس شــورای اسلامی اصلاح شــد. اصلاحات انجام 
شــده در مجلس مجدداً در جلســه هیئت عالی نظارت 
بررسی گردید و هیئت عالی نظارت اصلاحات انجام شده 
را پذیرفت و در تاریخ 1403/02/30 نظر موافق اعضای 
هیئت عالی نظارت به شورای نگهبان اعلام شد.3- دولت 
به ویــژه بانک مرکزی در مورد مــاده ۵4 لایحه حمایت از 
خانواده از طریق ترویج فرهنگ عفاف و حجاب مخالفت 
صریح خود را در جلسه هیئت عالی نظارت اعلام نموده و 
اعتقاد داشتند که اجرای این مصوبه باعث لطمه به ثبات 
مالی کشور و مغایرت با بند ۹ سیاست های کلی اقتصاد 
مقاومتی است که همین استدلال مستند رأی اکثریت 
هیئت عالی نظارت بود.بنابراین آنچه در فضای مجازی 
به عنوان مصوبه نهایی هیئت عالی نظارت منتشر شده 
است، تصویری ناقص و برداشتی ناصحیح از روند بررسی 

در هیئت عالی نظارت می باشد.

کاندیدا نمی شوم 
دفتر ســیدمحمد میرباقری، نماینــده مجلس خبرگان 
رهبری با انتشار اطلاعیه ای کاندیداتوری وی در انتخابات 
را تکذیــب کرد. در بخشــی از این اطلاعیه آمده اســت: 
»طی روزهای اخیــر مطالب پراکنده ای در شــبکه های 
اجتماعی مبنی بر دعوت از استاد میرباقری برای حضور 
در انتخابات آتی منتشر شده است. این مطالب که برآمده 
از حســن ظن بیش از انــدازه طیفی از بــرادران مومن و 
انقلابی است، با استاد در میان گذاشته شد. ایشان ضمن 
پرهیز دادن از تداوم چنین دعوت هایی، از نخبگان جوان 
و انقلابی تمنا داشتند که با تکیه بر الگوی سیاست ورزی 
مومنانه و رویکرد انقلابی و اخلاقی شهید رئیسی، در پی 
تبیین و گفتمان سازی مؤلفه های »دولت انقلابی« باشند 

تا تسهیل کننده روی کار آمدن دولت انقلابی باشد.« 

در حال بررسی شرایط هستم  
جمعه شــب کانال تلگرامی دولت بهار، ویدئویی منتشــر 
کرد کــه در آن افرادی مقابل منزل محمــود احمدی نژاد 
تجمــع کــرده و از او درخواســت داشــتند تــا کاندیدای 
انتخابات ریاســت جمهوری شــود. احمدی نژاد در پاسخ 
به این موضوع گفت: »در حال بررســی هستم و شرایط را 
می ســنجم که چه اقدامی به نفع کشور و مردم است و به 
صلاح ایران امروز است. در حال جمع بندی هستم، اجازه 
دهید بررســی ها را انجام دهم و بعد از آن نتیجه را خواهم 
گفت. من با همه وجود امیدوار هستم و اطمینان دارم که 
وضعیت به نفع مردم، انسانیت و همه آرزوها و ارزش های 
چندهزارساله انسان ها بهبود پیدا خواهد کرد.« همچنین 
احمد علیرضابیگی، نماینده سابق مجلس نیز در گفت وگو 
با ایلنا دربــاره کاندیداتوری احمدی نــژاد گفت: »باید به 
آقای احمدی نژاد اطمینان داده شود که از جانب شورای 
نگهبــان تاییــد صلاحیت می شــود. اگر بنا باشــد آقای 
احمدی نژاد بیاید کاندیدا شــود و بعد هم تاییدصلاحیت 
نشود، این هم باعث سرخوردگی ملی در کشور می شود.« 

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی

است که در این دوره از مجلس سوال، تذکر و حتی استیضاح داشتیم 
اما جا داشت سوالات و استیضاح های دیگری هم داشته باشیم. نقطه 
ضعف بزرگتر این مجلس که در دوره بعد خود را بیشتر نشان می دهد، 
حاشیه هایی است که از درون مجلس برای نمایندگان به وجود می آمد. 
برخــی از همکاران مــا فضا و جایگاه مجلس را درســت درک نکرده و 
تلاش می کردند بــا برخی از مصاحبه ها و مطــرح  کردن طرح هایی 
که صرفاً زائیده ذهن یک نفر بود، فضای مجلس را به حاشــیه ببرند. 
بیشترین آسیب از سوی این افراد به مجلس یازدهم وارد شد. تعداد این 
نمایندگان کم اما حواشی آنها زیاد بود. به نظرم در مجلس آینده تعداد 

این نمایندگان زیاد و به تبع آن حواشی شان هم زیاد است.
Ó بااینتفاسیرچهنمرهایبهمجلسیازدهممیدهید؟

بین 14 تا 16 می دهم البته از نظر من 14 نمره خوبی نیســت. نمره 
خوب 18 تا 20 اســت. اما با توجه به قوانینی که در این دوره تصویب 
کردیم ایــن نمره را می دهم. امــا دولت قوانین را درســت اجرا نکرد. 
رتبه بندی فرهنگیان را با آیین نامه های داخلی آنطور که مدنظر مجلس 
بــود اجرایی نکــرد. دولت با افزایش تعرفه ای که اعمــال کرد و عرضه 
قطره چکانی واردات خودرو باعث شد که حلاوت قانون واردات خودرو 

از دست برود اما اصل قوانین خوب بود.
Ó ۲۲۵نماینــدهازرئیســیخواســتنددرانتخاباتشــرکت

کنــدوپسازایــناتفاق،قالیبافهمبهانتخاباتواردنشــد.
باایــنموضوعفکرمیکنیدکهمجلسمیتوانســتنظارت
بیرودربایســتیداشتهباشد؟اساساًموافقچنینرفتاریاز

سویمجلسبودید؟
دعوت نمایندگان برای حضور یک فرد در انتخابات ریاست جمهوری 
کار اشــتباهی بود و همان موقع هم اعتــراض کردیم که این بر جنبه 
نظارتی مجلس اثر می گذارد. آقای جلالی، نماینده رفسنجان با تفکر 
جبهه پایداری امضاها را جمع می کرد. اگر کسی به جمع کردن امضا 
انتقاد می کرد یا از امضا امتناع می کرد بلافاصله به او برچسب می زدند.

Ó چهبرچسبی؟
اینکه شــما مخالف آمدن آقای رئیسی هســتید و هنوز هیچ چیزی 
نشده با رئیس جمهوری انقلابی مخالفت می کنید؛ درحالی که جایگاه 
نمایندگی برای ما مهم بود. من خودم به رئیسی رای دادم. اما این دلیل 
نمی شود که حتماً اقدامات او را تایید کنم. رفتار نمایندگان در این مورد 
درست نبود. اما اگر نماینده ای از فردی برای انتخابات ریاست جمهوری 
دعوت کند منافاتی با وظیفه او ندارد. اما اگر از خطای رئیس جمهوری 

چشم پوشی کرد یا روی آن سرپوش گذاشت، ایراد دارد.
Ó بهنظــرشــمادردورهیازدهــممجلسبرخطاهــایدولت

سیزدهمسرپوشگذاشتند؟
بعضی  از نمایندگان این سرپوش را گذاشتند و سعی کردند که رفتارهای 
به ضرر جامعه را توجیه کنند. هر کسی رئیس جمهوری باشد و به نفع 
کشور و مردم فعالیت کند، نمایندگان باید از او حمایت کنند و اگر جایی 
اتفاقی به ضرر کشور، جامعه و نظام است، باید به او انتقاد کنند. من در 
موضوعات خودرو، طرح صیانت، فیلترینگ و... انتقاد شدید به دولت 

کردم. البته فکر می کنم این انتقادها بی تاثیر نبود.
Ó بهنظرشمااینموضوعبربررسیصلاحیتهاتاثیرداشت

وآیاارتباطیمیاناینبخشازرفتارتانباردصلاحیتداشته
است؟

بله. چند بند برایم نوشتند؛ همانند بسیاری دیگر. عدم التزام به ولایت 
فقیه، قانون اساسی و جمهوری اسلامی.البته همانطور که ما را تایید 
کردند، به ردصلاحیت هم تمکین می کنیم و به نظرم هر اتفاقی افتاد 
بــه جز خیر و صلاح من چیزی نبــود. الان هم با دیدن ورود بعضی از 
افــرادی به مجلس، بــه خودم می گویم: »خدا را شــکر که در مجلس 
نیستم. چون چهار سال مجبور می شدم با آنها کلنجار بروم و این کار 
بسیار سخت و طاقت فرساست.« رفتارهای ناصواب و رقابت های زشتی 
از برخی نمایندگان دوره جدید شاهد بودیم که بیشتر درون حزبی بود 
اما در مجلس دوازدهم استمرار خواهد داشت. ضرر آن را مردم و نظام 
می دهند. هرچند که مردم خود را جدا کردند و این پنجه کشــیدن به 

صورت آنها را تماشا می کنند.
Ó شمابهعنوانیکیازمخالفانمصوباتیمانندلایحهصیانت

ازکاربراندرفضایمجازیدرمیانمردمشــناختهشــدید.
تحلیلتانازارتباطمجلسودولتچیست؟

اگر انتقادی می کنیم از ســر دلسوزی اســت. به عنوان مثال اگر من 
با گشت ارشــاد مخالفم دنبال ولنگاری و بی بندوباری نیستم، از سر 
دلسوزی می گویم این روش جواب نداده است. نه تنها آسیبی را کاهش 
نداده بلکه افزایش داده و تکرار آن به ضرر کشــور اســت. موضوع این 
است؛ ما برای چه کسانی حکومت می کنیم؟ حضرت امام)ره( و مقام 
معظم رهبری هم بارها فرمودند که مهم ترین ســرمایه یک نظام مردم 
هســتند. وقتی با رفتارهای غلط این ســرمایه را آب کرده و از دســت 
می دهیم، وقتی مردم را بی اعتماد می کنیم، در حقیقت به کشــور و 
نظام و مردم آسیب می رسد. عده ای بر موضوعات خاص اصرار دارند و 
باید با بحث و کنکاش برسیم به اینکه چرا از روش هایی که نتایج ناگوار 
و بدی را در پی داشته استفاده می کنند؟ تمام صنعت خودروی ما را دو 
نفر بسیار عامیانه تعریف کردند؛ یکی مدیر ایران خودرو که گفت: »پژو 
پارس 20 سال اســت که )آدم( می کشد 6 ماه دیگر هم بکشد.« دوم 
رئیس قطعه سازی که به نظرم خوشحال بود از ردصلاحیت من و با ذوق 
گفت: »ما ارز برای شیرخشک نداریم چرا باید ماشین وارد کنیم.« در 
خوش بینانه ترین حالت این نهایت نافهمی و کج فهمی یک فرد است. 
اما بعید است این افراد ندانند اگر صنعت خودرو درست شود بسیاری از 
مشکلات حل وفصل می شود. مصرف سوخت، آلودگی هوا، تصادفات 
و کشته ها کاهش و رضایت مندی افزایش می یابد. از منبع صرفه جویی 
ســوخت و آلودگی هوا می توان بســیاری از هزینه ها را جبران و حتی 
کســری بودجه دولت را حل کرد. شخصی مانند من برای این کشور 
و نظام هزینه زیادی داده، پس اگر انتقادی می کنیم از ســر دلسوزی 

است. آقایان باید بفهمند که ما دشمن یا نفوذی نیستیم.
Ó چرامجلسودولتبســیاریازاتفاقاترابهگردندشــمن

میاندازند؟اگردشــمنبــهاینراحتیبراقتصــاد،امنیتو
جامعهکشورتاثیرمیگذاردچهنیازیبهوجودنمایندهمجلس

ومسئولاست؟
به نظر من مهم ترین هدف دشمن )هر کسی که هست( ایجاد فاصله 
بین مردم و دولت، همچنین ایجاد بدبینی بین مردم و دولت اســت. 

Ó دورهیازدهممجلستمامشــدوهرمجلسینقاطضعفو
قوتیدارد.شمابهعنواننمایندهدورهیازدهممجلس،عملکرد

آنراچگونهتوصیفمیکنید؟
من نقاط قوت مجلس یازدهم را نسبت به برخی مجالس زیاد می بینم 
چون قوانین خوبی را تصویب کردیم. رتبه بنــدی فرهنگیان، واردات 
خودرو، تســهیل صدور مجوز کســب وکار، قانون راهبــردی )که مورد 
تایید مقام معظم رهبری هم قرار گرفــت(، قانون حمایت از مقابله با 
فســاد و سوت زنی، افزایش حقوق سربازان و... قوانینی بود که در این 
دوره از مجلس تصویب شــد. از ســوی دیگر با  تمــام اتفاقاتی که رخ 
داد در این مجلس قانون شــفافیت تصویب شد و هیئت عالی نظارت 
در مجمع تشخیص مصلحت نظام نیز آن را تصویب کردند. اما ضعف 
این مجلس به جنبه نظارتی آن برمی گردد. این مجلس می توانســت 
نظارت دقیق تر، بی تعارف تر و بی رودربایســتی داشته باشد. درست 
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